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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), -4, राज्र् कर, रुड़की द्वारा उपलब्ध 
करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध करायी 
गयी ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) 
उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), -4, राज्र् कर, रुड़की के माह 04/2019 से 03/2020 िक 
के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री डी.के. श्रीवास्िव एवीं अरववन्द कुमार उपाध्याय, 
सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों िथा श्री आिन्द कुमार पाण्डये, लेखापरीक्षक द्वारा टदिाींक 
05.03.2021 से 16.03.2021 िक श्री शलशकाींि पाण्डये, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के 
आींलशक पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री रमेश केशरी एवीं श्री अिूप कुमार गुप्िा. 
सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों िथा श्री सलीम खाि, वरर. लेखापरीक्षक द्वारा टदिाींक 
19.02.2020 से 28.02.2020 िक श्री टहमाींशु मणण, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पूणा 
पयावेक्षण मे सींपाटदि की गयी थी। जिसमे रािस्व हेिु माह 04/2017 से 03/2019 िक के 
लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी थी। विामाि लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 04/2019 स े
03/2020 िक िथा व्यय हेिु माह --- से --- िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधिकार क्षेत्रः टे्रडसा एवीं सींववदाकार क्षेत्र रोड, 
िपोवि, घाि रोड। 
 

(ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वर्षो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

                                       (₹ लाख में) 

वर्ा अर्जात राजस्व  
2017-18 1607.30 
2018-19 1143.90 
2019-20 1403.83 
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(ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वर्षों में बिि आबींिि एवीं  व्यय की जस्थनि निम्िवि  

 हैैः                                                                  

 (₹ लाख में) 

वर्ा Plan  Non plan  अधिक्र् (+)  बचत (-) 
 आवंटि  व्र्र् आवंटि  व्र्र्   

       

लागू िही 

       

 

 (स) केन्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वर्षा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशरे्ष  ₹ 

प्राप्ि  ₹ व्यय 
अधधक्य 
(+)₹ 

बचि (-)₹ 

लागू िही 

 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई “A” शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निम्िवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि कर, वाणणज्य कर> ज्वाइींि कलमश्िर, वाणणज्य कर> डडप्िी 
कलमश्िर, वाणणज्य कर> सहायक आयुक्ि , वाणणज्य कर> वाणणज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधिः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त 
(क.नि.), -4, राज्र् कर, रुड़की को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् 
सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), -4, राज्र् कर, रुड़की की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कर्षों पर 
आधाररि है। 
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(vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: E Payment के कारण DCR िही विाया गाय है। ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु 

चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: --------- (व्यय) को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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राजस्व का लेखा-परीक्षा 
भाग-II (अ) 

शून्य 

 
            भाग-II (ब) 

प्रस्तर- 01 : कर के अिारोपण/न्र्ूिरोपण एवं अर्ादण्ड का अिारोपण ₹ 2.27 लाख।  

प्रस्तर- 02 : अर्ादंड एवं कर के अिारोपण के फलस्वरूप राजस्व क्षनत ₹ 2.24 लाख।   

प्रस्तर- 03 : कें द्रीर् बबिी कर अधिनिर्म 1956 िारा 10-A के अतंगात अर्ादण्ड का अिारोपण  
`2.81 लाख।    

प्रस्तर- 04 :समािाि र्ोजिा का अिुधचत लाभ प्रदाि क्रकए जािे एवं कर/अर्ादण्ड के अिारोपण 
के कारण राजस्व क्षनत ` 0.79 लाख। 

प्रस्तर- 05 : कर के अिारोपण के फलस्वरूप राजस्व क्षनत रु 0.30 लाख ।  

प्रस्तर– 06 : देर् कर ववलम्ब से जमा करिे पर अर्ादण्ड का अिारोपण ` 0.24 लाख।  
 

 
व्यय की लेखा-परीक्षा 

भाग-II (अ) 
शून्य 

 
भाग-II (ब) 

शून्य 
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भाग 2 ब 

प्रस्तर- 01 : कर के अिारोपण/न्र्ूिरोपण एवं अर्ादण्ड का अिारोपण ₹ 2.27 लाख।  

उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 3 के उपबींधों के अिुसार ककसी 
व्यौवहारी अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककए गए प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम के 
उपबींधो के अींिगाि कर आरोवपि ककया िाएगा। उत्तराखींड मूल्य वधधाि कर अधधनियम 2005 की 
धारा 4(2) (ख) (i) (ई) के अिुसार ककसी िी अिुसूची में सजम्मललि माल से लिन्ि माल पर 
कर देयिा टदिाींक 28.05.2012 से 13.5% एवीं टदिाींक 04.10.2016 से 14.5% की दर स े
निधााररि की गई है। पिुैः, यटद ककसी व्यापारी ि ेआविा की लमथ्या  वववरणी प्रस्िुि की है, िो 
उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 58 (1) (v) के अींिगाि दस हिार रूपये 
या अींिर्ग्ास्ि कर की धिरालश, िो िी अधधक हो, से अिधधक धिरालश अथादण्ड के रूप में 
आरोपणीय है।  

कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), खडं – 4, राज्र् कर, रुड़की के अलिलेखों की िमूिा 
लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक (i) व्र्ापारी सवाश्री फामाा फोइल्स प क, टटि: 05014117987, 
द्वारा सींगि वर्षा में वप्रींटिींग रोलर की कुल ` 15,91,099/- की आयानिि खरीद की गई थी एवीं ` 
1423816/- की प्राींिीय बबक्री 5% की दर से घोवर्षि की गई थी। एल्युलमनियम फाईल्स का 
अींनिम रहनिया ` 15875763/- दशााया गया था जिसे अधधनियम की धारा 30 के अींिगाि 
आवेदि के पश्चाि सींशोधधि करिे ` 744945/- ककया गया था िो कक एल्युलमनियम फोइल्स 
का था। अिैः, वप्रींटिींग रोलर का अींनिम रहनिया शून्य था। इस प्रकार, वप्रींटिींग रोलर की कम 
दशााई गई बबक्री ` 167283/- (` 15,91,099 – 1423816) पर 13.5% की दर से ` 22583/- 
का कर आरोपणीय है एवीं इस पर नियमािुसार ब्याि िी देय है। इसके अनिररक्ि, आविा की 
लमथ्या  वववरणी प्रस्िुि करिे की कारण, उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की 
धारा 58 (1) (v) के अींिगाि ` 22583/- का अथादण्ड िी देय है।  
 

पुिैः, वप्रींटिींग रोलर, अधधनियम की ककसी िी अिुसूची में सजम्मललि िहीीं है, इसकी बबक्री 
पर 13.5% की दर से कर आरोवपि ककया िािा चाटहए था। अिैः वप्रींटिींग रोलर की `1423816/- 
की प्राींिीय बबक्री पर अींिरीय दर 8.5% (13.5 - 5) से ` 121024/- का कर आरोपणीय है एवीं 
इस पर नियमािुसार ब्याि िी देय है। इसके अनिररक्ि, आविा की ववलशजष्ियााँ नछपािे के 
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कारण, उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 58 (1) (vi) के अींिगाि ` 
60512/- (अंतर्ग्रस्त कर की राशि ` 121024/- का 50%)  का अथादण्ड िी देय है।  
 
उपरोक्ि के ववर्षय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि कायावाही 
कर लेखा परीक्षा को अवगि कराया िाएगा। 
 

अिैः, कर के अिारोपण/न्यूिरोपण ` 143607/- (22583 + 121024) एवीं अथादण्ड ` 
83095/- (22583 + 60512) अिारोपण के कारण ` 226702/- (143607 + 83095) की 
रािस्व क्षनि का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।  
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भाग दो ब 

प्रस्तर- 02 : अर्ादंड एवं कर के अिारोपण के फलस्वरूप राजस्व क्षनत ₹ 2.24 लाख।   

उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 3 के उपबींधों के अिुसार 
ककसी व्योहरी अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककए गए प्रत्येक ववक्रय पर इस 
अधधनियम के उपबींधो के अींिगाि कर आरोवपि ककया िाएगा। पुिैः उत्तराखण्ड मूल्य 
वधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 4(2) (ख) (i) (ई) के अिुसार ककसी िी अिुसूची में 
सजम्मललि माल से लिन्ि माल पर कर देयिा टदिाींक 28.05.2012 से 13.5% एवीं टदिाींक 
04.10.2016 से 14.5% की दर से निधााररि की गई है।  

कायाालय सहायक आयकु्ि खींड 4 राज्य कर रुड़की के अलिलेखों की िमूिा लेखा 
परीक्षा मे पाया गया की सवा श्री द वेस्ििा प्रेसीिि इन्स्ूमेंट्स एम्पोररउम रुड़की (टिि 
05004181307 कर निधाारण वर्षा 2015-16) का व्यापार ड्राइींग सवे इन्स्ुमेंि एवीं लाइफ 
िैकेि की खरीद व बबक्री का है। सींगि वर्षा मे कुल खरीद ₹ 9321046.00 की दशााई 
गयी जिसमे ₹ 870747.00 का सवे इन्स्ूमेंट्स एींड बोट्स की प्राींिीय खरीद (5%), 
₹1626165.00 का लाइफ बोि एींड लाइफ िैकेि की प्राींिीय खरीद (13.5%), ₹704688 
का लकड़ी (पैककीं ग माइिेररयाल)की प्राींिीय खरीद, फामा 11 के सापेक्ष ₹ 383524 की 
प्राींिीय खरीद, अपींिीकृि व्यापाररयों से ₹ 797638.00 की खरीद, फामा 16 के सापेक्ष 
₹4699346 कीआयानिि खरीद, फामा 16 के बबिा ₹ 238938 की आयानिि खरीद 
दशााई गयी। उक्ि खरीद के ववरुद्ध कुल बबक्री ₹ 11757535 की दशााई गयी। जिसमे 
ड्राइींग सवे इन्स्ूमेंट्स एींड बोट्स की प्राींिीय बबक्री ₹ 2865300, सवे इन्स्ूमेंट्स की 
कें रीय बबक्री फामा सी से आच्छाटदि ₹ 2323286 (2%), ड्राइींग सवे इन्स्ूमेंट्स एींड 
बोट्स की सामान्य कें रीय बबक्री ₹ 6121053 (5%), लाइफ बोि एींड लाइफ िैकेि की 
सामान्य कें रीय बबक्री ₹ 22896(13.5%),लाइफ बोि एींड लाइफ िैकेि की सामान्य 
कें रीय बबक्रीका डाइरेक्ि एक्सपोिा ₹ 425000 (0%) दशााई गयी।  
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   पत्रावली पर उपलब्ध दस्िावेिों की िाींच मे पाया गया की व्यापारी ट्र डर (कर 
निधाारण आदेशािुसार) था, अिैः फामा 11 का प्रयोग कर ररयायिी दर की खरीद पर 
नियमािुसार अथादींड ₹ 7670/- (383524@2%) आरोपणीय है। पुिैः व्यापारी द्वारा 
mechanised बोट्स/पेट्रोल इींजिि की खरीद की गयी अिैः व्यापारी द्वारा mechanised 
बोट्स की बबक्री की गयी जिस पर 13.5% की दर से कर आरोपणीय है (mechanised 
बोट्स की बबक्री की धिरालश अलग से प्रदलशाि िहीीं ककए िािे के कारण कुल आरोपणीय 
कर की धिरालश की वविाग द्वारा ककया िािा अपेक्षक्षि है)। पुिैः 13.5% की दर से कुल 
प्राींिीय  खरीद ₹1626165 की है। इसके अलावा 13.5%की दर आयानिि खरीद िी है। 
उक्ि खरीद के ववरुद्ध कुल बबक्री ₹ 13.5% की दर ₹ 22896 की दशााई गयी है। 
न्यूििम शरे्ष खरीद ₹1603269.00 (1626165-22896) को बबक्री माििे हुए 13.5% की 
दर कर ₹216441.00 आरोपणीय है।  

 

लेखा परीक्षा मे इींधगि ककए िािे पर वविाग िे उत्तर टदया की िाींचोपराींि 
कायावाही की िाएगी।  

 

अिैः प्रकरण उधचि कायावाही हेिु वविागीय उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि मे लाया 
िािा है।  
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भाग 2 ‘ब’ 

प्रस्तर- 03 : कें द्रीर् बबिी कर अधिनिर्म 1956 िारा 10-A के अतंगात अर्ादण्ड का अिारोपण  
`2.81 लाख।    

  कें रीय बबक्री कर अधधनियम 1956 की धारा 10-A सपटठि 10 (b) में यह प्रावधाि 
ककया गया है कक यटद कोई व्यजक्ि रजिस्ट्रीकृि व्यौहारी होिे हुए ककसी वगा का माल क्रय करि े
समय यह लमथ्या (falsely) िाटहर करेगा कक माल का ऐसा वगा उसके रजिस्ट्रीकरण प्रमाण पत्र 
के अींिगाि है िो वह प्राधधकारी जिसिे इस अधधनियम के अींिगाि रजिस्टे्रशि प्रमाण-पत्र, 
यथाजस्थनि, उसे अिुदत्त ककया था या उसे अिुदत्त करिे के ललए सक्षम हो, सुिवाई का युजक्ि 
युक्ि अवसर देिे के पश्चाि ललणखि आदेश द्वारा शाजस्ि के रूप में उििी रालश उस पर 
अधधरोवपि कर सकेगा, जिििी उस कर के डढ़े गुिे से अधधक ि हो, िो उस माल के उसको 
ककए गए ववक्रय के बाबि धारा 8 की उपधारा (2) के अधीि उस दशा में उद्र्ग्ीटहि ककया िािा, 
यटद ववक्रय उस उपधारा के अींिगाि आिे वाला ववक्रय होिा।  
  कायाालय सहायक आयुक्ि खींड 4 राज्य कर रुड़की के अलिलेखों की िमूिा लेखा 
परीक्षा मे पाया गया कक सवाश्री निनिि टे्रडड ींग कीं पिी रुड़की (टिि 05011203719, कर निधाारण 
वर्षा 2015-16) के कर निधाारण आदेशािुसार व्यापार मेडडलसि एवीं कास्मेटिक्स गुड्स की खरीद 
बबक्री का था। सींगि वर्षा मे व्यापारी द्वारा कुल खरीद ₹ 1824827.00 की दशााई गयी जिसम े
₹ 438630.00 की खरीद 13.5% की दर से प्राींिीय दशााई गयी और ₹ 1316499/- 
(Q:183036, Q2:232164, Q3:209443, Q4:691856) की कॉस्मेटिक गुड्स, सलूि फिीचर की 
आयानिि खरीद किशने्ल  रेि 2% की दर से दशााई गयी। कर निधाारण पत्रावली एवीं गोपिीय 
पत्रावली की िाींच मे पाया गया कक सींगि वर्षा मे व्यापारी केलव इलेक्ट्रोनिक गुड़स, साइींटिकफक 
गुड्स केलमकल्स, स्वायल िेजस्िींग इकुइपमेंि स्िेशिरी, एडुकेशि गुड्स की कें रीय खरीद हेि ु
अधधकृि था। उक्ि खरीद ररयायिी दर पर फामा सी की ववरुद्ध घोवर्षि की गई थी। अिैः 
नियमािुसार उक्ि खरीद पर अथादींड ₹ 266591/- (` 1316499 के 13.5% का डढ़े गुिा) 
आरोपणीय था।  

लेखा परीक्षा मे इींधगि ककए िािे पर वविाग िे उत्तर टदया की िााँचोपराींि कायावाही की 
िाएगी ।  
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अिैः प्रकरण उधचि कायावाही हेिु वविागीय उच्चाधधकाररयों की सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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भाग 2 ‘ब’ 

प्रस्तर- 04 : समािाि र्ोजिा का अिुधचत लाभ प्रदाि क्रकए जािे एवं कर/अर्ादण्ड के 
अिारोपण के कारण राजस्व क्षनत ` 0.79 लाख। 

 
उत्तराखींड मूल्य वधधाि कर अधधनियम की धारा 7 की उपधारा (1) के उपबींधों के, 

अिुसार इस ववकल्प को अपिािे वाले व्यापारी, ऐसी शिों और निबधंिों के, िैसी की ववटहि की 
िाय, के अधीि रहिे हुए, वे इस अधधनियम के उपबींधों के अधीि कर के बदले में ऐसे बबक्रय 
के सम्पूणा आविा पर, 1 प्रनिशि की दर से कर का िुगिाि करेंगे। पुिैः, उत्तराखींड मूल्य वधधाि 
कर नियमावली 2005 के नियम 11 के उप नियम (2) के अिुसार प्रत्येक ब्यौहारी, िो 
अधधनियम की धारा 7 की उपधारा (1) के उपबींधों के अिुसार कर का िुगिाि करिा चाहिा है, 
कर निधाारक प्राधधकारी को एक प्राथािा पत्र प्रारूप 22 में निधाारण वर्षा के प्रारम्ि होिे के 45 
टदि के िीिर दाणखल करेगा।  
 

कायाालय सहायक आयुक्ि (क.नि.), खींड- 4, राज्य कर, हररद्वार के अलिलेखों की िमूिा 
लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक व्यापारी सवाश्री िीलम ओपटटकल्स, रुड़की, टिि: 
05004305855, द्वारा सींगि वर्षा 2016-17 हेिु अधधनियम की धारा 7 की उपधारा (1) के 
अींिगाि 1 प्रनिशि की दर से कर देयिा का ववकल्प, कर निधाारण वर्षा के प्रारम्ि होिे के 45 
टदि के िीिर अथााि टदिाींक 15.05.2016 िक िमा ि करके, कायाालय रसीद सींख्या 16180 
द्वारा टदिाींक 18.05.2016 को दाणखल ककया गया था। उक्ि प्राथािा पत्र समयाींिगाि ि होिे के 
कारण, कर निधाारण अधधकारी द्वारा स्वीकार ककया िािा नियमािुकूल िहीीं था। अिैः, उक्ि 
व्यापारी, अधधनियम की धारा 3 के उपबींधों के अिुसार कर के िुगिाि के ललए दायी होगा।  
 

सींगि वर्षा 2016-17 में उक्ि व्यापारी द्वारा कुल ` 10,49,585/- की प्राींिीय बबक्री 
घोवर्षि की गई थी एवीं उक्ि बबक्री पर कर निधाारण अधधकारी द्वारा 1 प्रनिशि की दर से ` 
10,498/- का कर आरोवपि ककया गया था िबकक उक्ि व्यापारी के समाधाि योििा के ववकल्प 
हेिु दाणखल प्राथािा पत्र के समयाींिगाि ि होि ेके कारण न्यूििम 4 प्रनिशि (5% - 1%) की 
अींिरीय दर से ` 41,983/- का कर आरोपणीय है।  
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पुिैः, कर निधाारण आदेश के अिुसार सींगि वर्षा 2016-17 में उक्ि व्यापारी द्वारा 
आरींलिक रहनिया ` 605700/-, खरीद 570353/-, बबक्री ` 1049585/- एवीं अींनिम रहनिया ` 
170190/- घोवर्षि ककया गया था। पत्रावली में उपलब्ध व्यापार खािा के अिुसार सींगि वर्षा में 
सकल लाि ` 418532/- का है। उक्ि व्यापाररक जस्थनि के अिुसार सींगि वर्षा में व्यापारी की 
कुल बबक्री ` 1424395/- (605700 + 570353 + 418532 – 170190) की होिी चाटहए थी 
िबकक बबक्री मात्र ` 10,49,585/- की घोवर्षि की गई थी। अिैः, कम प्रदलशाि बबक्री `  
374810/- (1424395 - 10,49,585) पर 5% की दर से न्यूििम 18741/- कर आरोपणीय है 
एवीं इस पर नियमािुसार ब्याि िी देय है। इसके अनिररक्ि, आविा की लमथ्या वववरणी प्रस्िुि 
करिे के कारण, उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 58 (1) (v) के अींिगाि 
` 18741/- का अथादण्ड िी देय है।  
 

उपरोक्ि के ववर्षय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि 
कायावाही कर लेखा परीक्षा को अवगि कराया िाएगा। 
 

अिैः, समाधाि योििा का अिुधचि लाि प्रदाि ककए िािे एवीं कर के अिारोपण के 
कारण ` 60724/- (41,983 + 18741) एवीं ` 18741/- के अथादण्ड के अिारोपण के कारण कुल 
` 79465/-  (60724 + 18741) की रािस्व क्षनि का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया 
िािा है।  
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भाग 2 ब  

प्रस्तर- 05 : कर के अिारोपण के फलस्वरूप राजस्व क्षनत रु 0.30 लाख ।  

उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 3 के उपबींधों के अिुसार ककसी 
व्योहरी अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककए गए प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम के 
उपबींधो के अींिगाि कर आरोवपि ककया िाएगा। पुिैः, उत्तराखींड मूल्य वधधाि कर अधधनियम 
2005 की धारा 4(2) (ख) (i) (ई) के अिुसार ककसी िी अिुसूची में सजम्मललि माल से लिन्ि 
माल पर कर देयिा टदिाींक 28.05.2012 से 13.5% एवीं टदिाींक 04.10.2016 से 14.5% की 
दर से निधााररि की गई है।  

कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), खडं – 4, राज्र् कर, रुड़की के 04/2019 स े
03/2020 की अवधध के अलिलेखों की िमूिा लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक सींगि वर्षा मे 
व्यापारी सवाश्री सवविा द्वारा ₹ 223550/- की मशीिरी का आयाि ककया गया था परींिु उक्ि 
मशीिरी को बैलेन्स शीि मे ललए िािे का कोई साक्ष्य वविाग द्वारा उपलब्ध िहीीं कराया गया। 
अिैः उक्ि मशीिरी की खरीद पर न्यूििम 13.5% की दर से ₹ 30179/- का कर आरोपणीय 
है एवीं इस रालश पर नियमािुसार ब्याि िी देय है।  

उक्ि के सींबींध में, लेखा परीक्षा मे इींधगि ककए िािे पर वविाग द्वारा उत्तर टदया गया 
कक िाींचोपराींि कायावाही कर लेखा परीक्षा को अवगि कराया िाएगा।  

अिैः, कर के अिारोपण के फलस्वरूप ₹ 30179/- की रािस्व क्षनि का प्रकरण उधचि 
कायावाही हेिु वविागीय उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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भाग 2 ‘ब’ 

प्रस्तर– 06 : देर् कर ववलम्ब से जमा करिे पर अर्ादण्ड का अिारोपण ` 0.24 लाख।  
 

उत्तराखींड मूल्यवधधाि कर नियमावली 2005 के नियम-11 में टदिाींक 26.03.2014 स े
यह प्रावधाि ककया गया है कक कोई व्यापारी जिसका पूवाविी वर्षा में सकल आविा ` 50 लाख से 
अधधक है, उसे अगले माह की 20 िारीख िक देय कर का िुगिाि करिा है एवीं जिसका सकल 
आविा ` 50 लाख िक है, उसे अगले त्रैमास के प्रथम माह की 20 िारीख िक देय कर का 
िुगिाि करिा है।  

उत्तराखींड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा-58(1)(vii) के अींिगाि यटद ककसी 
व्यौहारी िे युजक्ियुक्ि कारण के बबिा अधधनियम के उपबींधो के अधीि देय कर अिुमन्य समय 
के िीिर रािकोर्ष में िमा िहीीं ककया है िो वह अथादण्ड के रूप में, यटद ववलींब 01 माह िक हो 
िो देय कर का 5%, यटद ववलींब 01 माह से अधधक हो एवीं देय कर ₹20 हज़ार रूपए िक हो िो वह 
देय कर का कम से कम 10% एवीं अधधक से अधधक 20% और यटद ववलींब 01 माह से अधधक 
हो एवीं देय कर रूपए 20 हज़ार रूपए से अधधक हो िो वह देय कर का कम से कम 20% एवीं 
अधधक से अधधक 30% का दायी होगा।  

कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.), खडं – 4, राज्र् कर, रुड़की के 04/2019 स े
03/2020 की अवधध के अलिलेखों की िमूिा लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक व्यापारी सवाश्री 
लशवा पेपर प्रोडक्िस, रुड़की, टिि- 05006504942, द्वारा ववलिन्ि माहों में देय कर की कुल 
रालश ` 323181/- को ववलींब से िमा ककया गया था। अि: ववलम्ब से िमा कर की रालश पर 
उपरोक्ि वणणाि अधधनियम के प्रावधािों के अींिगाि नियमािुसार न्यूििम ` 24,424/- का 
अथादण्ड आरोपणीय था जिसे आरोवपि िहीीं ककया गया। (वववरण सींलग्ि)।  

 
उपरोक्ि के ववर्षय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि 

कायावाही कर लेखा परीक्षा को अवगि कराया िाएगा। 
 

अिैः, देय कर ववलम्ब से िमा करिे पर अथादण्ड के अिारोपण के कारण ` 24,424/- 
की रािस्व क्षनि का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।  
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िम 
सं  

व्र्ापारी 
का िाम 

(सवाश्री) 

 TIN सं   कर 
नििाारण 
वर्ा 

माह/त्र मा
स  

कर जमा 
करिे की 
देर् नतधर्  

कर जमा 
करिे की 
नतधर्  

ववलंब 
अवधि 
(टदि) 

कर की 
रालि  

अर्ादण्ड 
की दर 
(%) 

आरोपणीर् 
अर्ादण्ड 
की रालि  

1 
लशवा पेपर 
प्रोडक्िस 

05006504942 2015-16 Apr-15 20-May-15 05-Jun-15 16 60918.00 5.00 3046 

        May-15 20-Jun-15 09-Jul-15 19 83243.00 5.00 4162 

        Jun-15 20-Jul-15 27-Jul-15 7 43000.00 5.00 2150 

        Sep-15 20-Oct-15 16-Jan-16 88 55100.00 20.00 11020 

        Oct-15 20-Nov-15 16-Dec-15 26 20000.00 5.00 1000 

        Dec-15 20-Jan-16 30-Jan-16 10 12000.00 5.00 600 

        Feb-16 20-Mar-16 22-Mar-16 2 22000.00 5.00 1100 

        Mar-16 20-Apr-16 26-Apr-16 6 26920.00 5.00 1346 

            TOTAL   323181.00   24424 
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भाग-III 

राजस्व से संबंधित ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनतवेदि 
संख्र्ा 

भाग-III ‘अ’ 
प्रस्तर संख्र्ा 

भाग-III ‘ब’ प्रस्तर संख्र्ा िमूिा 
लेखापरीक्षा 
टटप्पणी 

CT-46/2015-16 01,02 01,02 - 
CT-37/2016-17 01 01,02,03,04,05 - 
CT-132/2017-18 01 01 01 
CT-149/2018-19 - 01,02,03,04,05 - 

 

 

 भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाटदत अच्छे कार्ा –टटप्पणी िून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाटदत अच्छे कार्ा –टटप्पणी िून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.),- 4, राज्र् 
कर, रुड़की िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार व्यक्ि करिा है 
िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललणखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये गये: शून्य 

2. सतत ्अनिर्लमतताएः  
टिप्पणी- शून्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवधि में निम्िललखखत अधिकाररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 
कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम                     पदिाम                 

(i)     श्री एस.के. लस ींह                     सहायक आयकु्ि 
(ii)     श्री कृष्ण कुमार                          सहायक आयकु्ि 

 

 
 
 
    वरर. लेखापरीक्षा अधिकारी/ए.एम.जी.-IV 


